Vitry, les terres cultes et incultes, soit en forests, soit en prez et en saules et tout ce que quelqu'autre y possède pour moy, Pierre de Chastel mon fils l'approuvant et le donnant semblablement. Or cette terre est de mon chef et de mon aloud. Témoins sont Hugues, prieur de Pared ; Guillaume Fort-Bouclier ; Guillaume de Montflour ; Bernard Blaue ; Henry ; Girbert et Girard prêtres.

Vers 1078-1090

1078

Au moment d'entrer en religion, Sara donne à Marcigny le meix de la Carelle, avec l'approbation d'Humbert de Beaujeu et de ses cousins Liétaud et Etienne. Livre 1, n° XIX. — Charte de Sara touchant le mais de la Carelle.

Notoire soit à tous les présents et avenir que je, Sara, renonçant aux actes du siècle et désirant de porter la croix du Seigneur, je donne au Seigneur Dieu et à ses bienheureux apôtres Pierre et Paul dans le monastère de Marcigny auquel préside dom Hugues abbé le mais de la Carelle avec toutes ses attenantes, sçavoir terres cultes et incultes, prez, vignes, forests, eaux et les cours des eaux ; le fait étant approuvé et confirmé par Humbert de Beaujeu, Létauld et Estienne ses cousins qui sont aussy témoins de cette donation. Aux calomniateurs et ravisseurs, peine ; aux défenseurs et observateurs, joye et miséricorde. Ainsi soit-il.

1070

1070

Damas, avec l'approbation de ses fils, de Pierre de Paray, du minister Guy et de Seguin (Bongefer), donne à Marcigny la moitié d'un meix au Mont, à Gueugnon, pour sa mère et sa soeur qui ont pris le voile ; il reçoit du prieur six livres. Livre I, n° xx. — Carta Dalmatii de Guinione.

Sacrosancto coenobio quod est constructum in nomine sanctae et individuae Trinitatis in loco qui vocatur Marciniacus, cui domnus Hugo abbas praeest, ego in Dei nomine Dalmacius cum consilio et consensu et cum lande filiorum meorum, Petri de Paredo et Widonis ministri et Siguini filii Elgodi et aliorum probabiliu virorum dono dimidium mansum qui vocatur in Monte et est in villa quae vocatur Guiguinum, in episcopatu Augustoduni ; quantum ibi habeo vel quae dare possum omnia dono Domino Deo et sancto Petro et loco Marciniaci in campis, pratis, pascuis, sylvis, aquis aquarumque decursibus, et consuetudinem bosci et omnes consuetudines alias, sicut Tetbaldus tenet et laborat, et Bernardus filius ejus totum ex integro dono et concedo et inde accipio a priore sex libras monetae publicae. Facio autem hanc donationem tam pro me ipso quam etiam pro matre mea et sorore quae in supradicto loco Domino Deo deserviunt. Testes sunt Dalmacius qui donum dedit, Petrus de Paredo, Wido, Siguinus, Bernardus, Lambertus, Morinus, Stephanus. Ab (l. Actum ?) ab Incarnatione Domini anno millesimo septuagesimo.

Avant 1088

1088

Pour la réception de leur soeur, Guillaume, Geoffroy et Guigues donnent à Marcigny une vigne plantée près de Semur par leur frère Pierre, la pêche, le moulin et le droit de défens dans le Bizon, à Chavannes, ainsi que le bois de Corday et une condemine près de l'église de SaintYan. Livre I, n° xxi. — Charte de Guillaume, Jaufrois et Guigue frères.

Notoire soit à tous les fidèles que venants les trois frères Guillaume et Jaufrois et Guigne en la présence de dom Hugues abbé donnèrent quelque choses de leurs biens à Dieu et à saint Pierre apôtre pour le lieu appelé Marcigny pour leurs soeur afin qu'il la receust au nombre des saintemoniales qui y servent Dieu ; c'est à dire une vigne prez de Semur que leur frère Pierre a planté ; dans la ville appelée Chavannes la pescherie et le moulin et le defens dans le ruisseau Bizon, et le bois appelé Coeurdey et une condemine prez l'église de saint Augende. Ils ont donné toutes ces choses dans leur entier, sans y rien retenir. Témoins et approbateurs de cette donation sont ceux-cy : dom Jaufrois ancien de Semur, Artaud et Girard son frère de Barge et plusieurs autres.

Après 1063-avant 1093

1063

Solicia et ses fils Béraud, Bérard et Artaud, chanoine de Mâcon, donnent à Marcigny un meix à Chénelette. Livre I, n° xxii. — Charte de Solicie touchant le mais de Chanalete.

Au nom de Dieu, je, Solicie, donne au Seigneur Dieu et à ses bienheureux apôtres Pierre et Paul et au monastère de Marcigny mon mais de Chanelete avec toutes ses appartenances, mes fils Berauld et Berard et Artauld chanoine de Mascon approuvants et confirmants le fait.

1055-1096

1055

Girberge, dite la Cotte, donne à Martigny un meix à Chamoges, d'accord avec ses frères et soeur. Livre I, no xxiii. — Charte de Girberge touchant le mais de Kamulges.

Notoire soit à tous que je Girberge surnommée Cotti donne et accorde au Seigneur Dieu et à saint Pierre pour le lieu de Marcigny mon mais de Camulges qui est en la paroisse de Barun, avec toutes ses appartenances et une verchère. Le fait du consentement et de l'approbation de Bernard et Hugues mes frères et de ma soeur Rotrude. Témoin Bernard prêtre.

1093.

1093

Conducia, entrant à Marcigny, donne à cette église trois meix à Turtum, un près de Colombier et un autre près d'Escurolles, avec l'approbation de ses fils Pierre, Eudes, Amelius et Aymon. Livre I, n° xxiv. — Carta Conduciae sanctimonialis de quinque mansis.

Notum sit omnibus quod ego Conducia dedi Domino Deo et sancto Petro apostolo ad locum Marciniacum cum lande et benevolentia filiorum meorum Petri, Odonis, Amelii atque Aimonis aliquid de haereditate nostra, tres mansos videlicet in loco qui dicitur Turtum et unum mansum juxta Columbrum, alterum vero juxta Scuriolas. Istos quinque mansos dedi ego et filii mei mecum Deo omnipotenti et Marciniacensi monasterio quando ibi habitum sanctae religionis accepi, scilicet pro anima mea et pro animabus filiorum meorum et parentum nostrorum. Actum anno Dominicae Incarnationis 1093, Hugone venerabili abbate regimen monachorum moderante, Philippo in Francia, Heinrico in Alemannia fluctuante. Testes sunt Stephanus de Salzei, Amblardus de Podio.

1076-1096

1076

Ada (veuve de Damas de Centarben) donne à Marcigny un meix à Montchanin, un autre à Chanin et un clos à Chérizet, avec l'approbation de ses fils Robert (-Damas) et Hugues. Livre I, n° xxv. — Charte de dame Ade mère de Rotbert Dalmace touchant le mais de Montchanin.

Notoire soit à tous qu'au nom de Dieu je, Adde, ay donné au Seigneur Dieu et à saint Pierre et au lieu de Marcigny un mais à Montchanin avec Jean Bergum et avec la moitié de ses fils et filles, et avec toutes les choses appartenantes au mais. Plus j'ay donné dans la ville de Chanain un mais tenu par Duran et toutes les appartenances à ce mais, c'est à dire les champs, les vignes, les prez, les terres cultes et incultes. Je donne et cède tout dans son entier au Dieu tout-puissant et au dit lieu, sans contradiction d'aucune personne. De plus je donne un clans en la ville de Ger. Témoins sont ses fils Rotbert et Hugues, qui ont approuvé et confirmé celà, et Bernard Toblat, plus Bernard Constanti, Estienne son fils.

1088

1088

Abrégé de la charte de la comtesse de Mâcon donnée ci-après. Livre I, n° xxvi. — Charte de la comtesse Reine touchant son aloud.

Au nom de Dieu, je, Reine, fille de Conon comte, donne au Seigneur Dieu et à saint Pierre apôtre et au monastère de Martigny mon aloud qui est en la forest Ardenne dans l'evesché de Liège, en deux villes, l'une dite Aiquales, l'autre Rachan, avec toutes ses coutumes et ses revenus, en présence de

l'abbé dom Hugues et de témoins.

1088

1088

Reine, fille du comte Conon, donne à Marcigny, où elle fait profession, le domaine d'Aywaille et celui de Rachamps, en forêt d'Ardenne, domaines qui lui venaient de sa mère.

Carta de alodio Aqualiae et Ruico campo, Rochant. In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, ad cuius titulum specialiter pertinet locus Marci nia censis, angelicarum sororum conversatione mirifica insignis et mulierum virili continentia et agonis monastici constantia illustris, notum sit tam posteris quam modernis qualiter ego Regina, ex prosapia non obscura secundum carnem procreata, sed meritorum generositate nulla, comitis videlicet Cononis filia qui frater extitit Conraldi viri clarissimi in itinere Jerosolimitano defuncti, generi nimirum comitis Pictaviensis, cum videam lenocinia praesentis vitae ad hoc unumquemque substernere et infelici modo meretricandi prostituere, ut anima ad aeternitatem condita demergatur in tartara, ibique luat infinita supplicia, pro mortis omnino devoluta ruere, ad Cluniacensis monasterii cunctis patens azilum eligo applicandum ut, quoniam Omnipotens me maritalis jugi sarcina exoneravit et ad hoc me idoneam reddidit, par fore ac dignum censeo ut sic ejus gratiae respondere debeam quatenus ad ejus suave jugum in Marciniacensi claustro ferendum me cum omni humilitate devoveam et pro ejus amore, qui pro me utero virginali non dedignatus est claudi ut de carcere me educeret originalis peccati, illuc viva quodam modo sepelienda introeam, unde usque ad diem vocationis ultimae non exeam. Forte propitius Deus tali meo placabitur holocausta et, pro angustia claustrum propter quam relinquo latitudinem totius mundi et juvenili aetate non tantum fraene castitatis impono, sed et spatium vagandi funditus subtraho, recompensabit mihi, si persevero ; sicut, ipso confortante, spero, qui sanat contritos et erigit elisos, amplitudinem coelestis gloriae. Sed quia lex vetus, quam superare jubemur si filii Christianae novitatis esse volumus, praecipit ut vacui non appareamus, quando nos ante conspectum Dei nostri praesentamus, sed offeramus munus aut facultatis, si adest, aut bonae voluntatis, si deest in quo possit illa manifestari et visibiliter exhiberi, quamvis sit pauxillum, tamen ad ipsum tantillum, quod contingit ex parte matris meae maritationis sorte offerendum credo in illa domo in qua habitare eique militare dispono sub regimine Cluniacensis disciplina. Dono igitur liberaliter ac solemniter Deo omnipotenti, trino et uni, cujus nomine dedicatus locus ipse consistit, ad titulum pertinens beatissimi apostolorum principis in coenobio Marciniacensi, praedium mihi competens jure matrimonii, ex parte videlicet matris, quod in sylva Ardenna, territorio Leodiensi, constitum in duo loca dividitur, quorum alterum Aqualis, alterum Rachans dicitur qua nimirum pace et integritate, nulla calumnia oblatrante, illud possidebam, cum eadem in jus praedicti monasterii ancillarum totum transfundens atque transcribens quatenus cum omnibus appendiciis suis, terris, sylvis, aquis, pratis, molendinis, piscariis, mansis cunctisque redditibus sive porcorum sive arietum sive agnorum, lini quoque et lanae, cerae et pecuniae ; postremo cum universis consuetudinibus suis sive dictis sive subauditis serviat uterque burgus Marciniacensi coenobio. Quod donum si quis aligne modo scienter violare praesumpserit, nisi ablatae rei summam infra quatuordecim dies reddere festinaverit, eum ea remissione quam invenire potuerit apud eum qui procurator hujus possessionis ex parte dominarum Marciniacensium fuerit, in arbitrio sit omnipotentis Dei quali illum animadversione plectat in futuro ; caeterum in praesenti, ne impune ferat, in potestatis regiae aut episcopalis judicio consistat, ut, quam voluerit et ille valuerit, pensionem tollat, dummodo caeteros illius exemplo corripit. Facta est haec carta in praesentia probabilium testium et venerabilium personarum et domni Hugonis abbatis qui praedicti loci fundator extitit, anno incarnationis Domini millesimo octogesimo octavo, indictione undecima, regnante in pace solo Jesu Christo Domino nostro.

1055-1096

1055

Etienne de Chavannes et sa lemme Poncie donnent à Marcigny la moitié de l'église de Briant et ses dépendances, en se réservant la dîme, moyennant le versement annuel d'un demi-setier de grain à

Marcigny à titre d'investiture, étant entendu que leur part de la dîme sera acquise au couvent si l'un d'eux ou de leurs enfants y embrasse la vie monastique. Livre I, n° xxvii. — Charte d'Estienne et de Poncie touchant Brian.

Notoire soit à tous les hommes que je, Estienne de Chavannes, venant devant les frères et les soeurs de Marcigny avec mon épouse Poncie, je leur ay rendu la moitié de l'église de Brian avec le cimetière et la terre à elle appartenante et avec toutes ses dépendances entièrement excepté la dixme, pour le remède de mon ame et celles de mes parents, et chaque année en vestiture des dixmes, un demi sextier de grains de provision, à telle condition que quand ils auront reçu l'un de nous, ou moy-même si le Seigneur tout-puissant me l'inspire, ou mon épouse, ou un de nos fils, ou de nos filles, pour lequel que ce soit qu'ils auront reçu en premier lieu, ils ayent toutes les dixmes de la paroisse qui sont pour ma part, avec l'agrément de mes anciens. Les approbateurs et témoins de cette chose sont ceux-cy : Estienne qui a fait cette donation et Poncie son épouse, Alchier et Ponce ses fils, Duran de Chavannes, Jean et Tigrin frères et Pierre de Chavannes.

1094 - Marcigny

1094

Marcigny. — Liétaud de Cheleux donne à Marcigny sa terre des Champs, à Iguerande, entre la Loire et le Rodon, terre qui lui venait de sa femme Ama, et en outre, quand sa fille fit profession dans ce couvent, le meix de Vaux, qu'il tenait des sires de Semur, ce qu'il avait à la Barge, à Montet, un bois et une terre à Sainte-Foy. Livre I, °o xxviii. — Carta Letaldi de Chelois.

Notum sit omnibus tam futuris quam praesentibus quod ego Letaldus de Chelois, divina inspiratione compunctus, dono Domino Deo et beatis apostolis ejus Petro et Paulo atque Marciniacensi monasterio terram de Campis et quidquid ad illam pertinet, campos, sylvas, prata, vineas, aquas aquarumque decursus. Haec autem sita est in parrochia de Ygaranda et terminatur ripa Ligeris et rivo Rodonis. Fuit autem terra ista de haereditate uxoris meae Aniae quae hanc donacionem sana et incolumis fieri rogavit et postea moriens confirmavit. Dono etiam mansum de Vallibus et quidquid ad mansum pertinet, quem mansum de dominis castri Sinemuro habui, et ipsis laudantibus feci. Ad Bargam insuper quidquid haereditario jure possedi Domino Deo et loto supradicto obtuli. Ad Montet autem quidquid ibi habebam similiter dedi. Dedi etiam apud Sanctam fidem boscum et omnem terram quam ibi possidebam. Hoc donum feci in commune de omnibus supradictis in manu domni Hugonis abbatis apud Marciniacum quando recepit filiam meam in numero sanctimonialium ; me quoque quando voluero ad monachicum habitum promisit recepturum. Testes sunt Girardus de Barga, Bernardus de Chechi, Willelmus de Langy, Archimbaldus de Valle, Bernardus de Sarun, anno Dominicae incarnationis 1094.

1089-1096

1089

Emmena, fille d'Artaud de Chalamont, avait donné à Marcigny, au moment d'y être reçue, une terre au pagus de Lyon rapportant par an vingt sous de lyonnais ; Martigny cède cette terre aux Clunisiens, pour la joindre au doyenné de Montberthoud, en échange de vingt sous à percevoir chaque année à Ambierle. Livre I, n° xxix. — Carta Emmenae de terra quam dedit in pago Lugdunensi.

Notum sit omnibus tam praesentibus quam futuris quod quaedam domina, Emmena nomine, filia Artaldi de Calamonte, divina inspiratione saeculo abrenunciare et sanctimoniam vitam Marciniaco profiteri volens, dedit Domino Deo et praedicto loco quamdam terram quae sibi jure haereditario a parentibus suis obvenerat, et est sita in territorio Lugdunensi, quae terra viginti solidos denariorum Lugdunensium singulis annis solveret. Vero quia remotior, eo praedictis sororibus erat importunior, fratribus vero Cluniacensibus eo opportuna quia obedientiae eorum de Monte Bertaldi adjacens existebat et vicina. Placuit autem ipsis, ut illos viginti solidos, qui inde proveniebant, sibi retinerent ; et loco eorum alios viginti ejusdem monetae apud Ambertam quotannis persolvendo statuerunt, ita ut decanus qui praedictam obedientiam tenuerit de redditibus Cluniaco appendentibus illos Marciniaco persolvat, et quod superest camerae Cluniensi reddit. Facta est autem haec commutatio

ab Yvone priore, Gaufredo subpriore et a Bernardo camerio, domno Hugone abbate annuente et omni capitulo confirmante.

Avant 1066

1066

Etienne Bonin et son frère Guibaud, Durand, Girard et Fouchard échangent avec Marcigny ce qu'ils avaient dans la ville de Marcigny contre une terre dans la montagne, sur le chemin d'Anzy-le-Duc. Livre I, n° xxx. — Charte des Gabens touchant l'échange de leur héritage.

Au nom de Dieu souverain, sçauront tous les fidèles que certains hommes avoient certaine partie d'hérédité en la ville de Marcigny et, recevants des moines qui y demeurent en lieu d'échange une autre terre qui est située prez de la même ville sur la montagne, chemin d'Enzy, ont donné la même hérédité à la sainte et indivisible Trinité et au lieu de Marcigny et à ceux qui y servent Dieu. C'est pourquoi Duran, prieur du même lieu, et les autres frères leur ont donné la dite terre sur le mont, à tel pacte qu'eux et leurs successeurs doresnavant l'ayent ou la tiennent ou la possèdent, et fassent d'elle à perpétuité tout ce qu'ils voudront. Or les noms de ceux qui ont fait cet échange sont Estienne Bonin et Vitbauld son frère, Duran, Girard, Foulchard. Ceux-cy présents ont fait la donation et ont fait pacte que les absents la feroient. Témoins sont Artauld de Barge, Ildin vicaire, Hugues de Montrosalt, Umbert Gaba.